
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101900059

59

Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020,
publicado no DOU, nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, e considerando
o processo 23841.000208/2021-65, resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -
COGEP do Campus Rio Branco, localizado a Av. Brasil, 920 - Xavier Maia, Rio Branco - AC,

CEP: 69.909-760, Rio Branco - AC, ou na Coordenação de Cadastro e Movimentação -
COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel
Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da contratação, conforme
relacionado a seguir:

. Área Carga
Horária

Candidato Classificação Unidade

. M AT E M ÁT I C A 40 horas AILTON DINIZ DE
OLIVEIRA

7º CAMPUS RIO
B R A N CO

. M AT E M ÁT I C A 40 horas SARA JEMIMA CARNEIRO
DOS REIS

8º CAMPUS RIO
B R A N CO

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 042/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADA: CLAUDIANA MOURA DOS SANTOS. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.023764/2021-25. VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 13/10/2022.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 14/10/2021. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Claudiana Moura dos Santos -
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 039/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADA: INGRID ARAUJO SAMPAIO. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.023206/2021-60. VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 06/10/2022.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Ingrid Araujo Sampaio -
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 041/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADA: NATÁLIA LARISSA DA SILVA SANTOS.
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.023766/2021-14. VIGÊNCIA: 14/10/2021 a
13/10/2022. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 14/10/2021.
ASSINADO pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Natália Larissa da Silva
Santos - contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 038/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADA: JEILMA RODRIGUES DO NASCIMENT O.
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.024404/2021-41. VIGÊNCIA: 07/10/2021 a
06/10/2022. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021.
ASSINADO pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Jeilma Rodrigues do
Nascimento - contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 040/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: ALEXANDRE DE CASTRO CAMPOS. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.019843/2021-31. VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 13/10/2022.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 14/10/2021. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Alexandre de Castro Campos -
contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158150 - IF DO AMAPA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23228.000808/2019-24.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPA. Contratado: 03.500.365/0001-73 - E. S. NUNES
COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 120 (cento e vinte) dias e acréscimo e supressão de valores. Vigência:
16/10/2021 a 13/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 869.192,75.
Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158445 - IFAM/CAMPUS M.CENTR

Nº Processo: 23443.035115/2018-49.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENTRO.
Contratado: 13.637.031/0001-08 - J O MENEZES DE SOUZA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de empresa especializada no fornecimento de
alimentação, subsidiada integralmente pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas (IFAM), Campus Manaus Centro (CMC), aos alunos do ensino
integrado (manhã/tarde) com a concessão administrativa de uso não onerosa dos espaços
físicos, destinados a lanchonete e restaurante neste campus, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor
Total: R$ 3.267.097,00. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 158562

Nº Processo: 23443012322202121 . Objeto: Aquisição de gás GLP (gás liquefeito de
petróleo), envasado em botijão de 13 kg, de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP,
NPR 14024 da ABNT, para uso na produção da alimentação escolar do IFAM Campus
Presidente Figueiredo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição de produtos e/ou serviços com
valor inferior a R$ 17.600,00 Declaração de Dispensa em 15/10/2021. ALESSANDRA ALVES
DE CARVALHO DOS SANTOS. Chefe do Departamento de Administração e Planejamento.
Ratificação em 15/10/2021. JACKSON PANTOJA LIMA. Ordenador de Despesa. Valor Global:
R$ 12.800,00. CNPJ CONTRATADA : 11.362.024/0001-07 AGROMARCOS COMERCIO
VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EAGROPECUARIOS LTDA.

(SIDEC - 18/10/2021) 158562-26403-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23278.005450/2019-52.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
03.758.809/0001-75 - MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA. Objeto: Segundo termo aditivo
ao contrato- prorrogação da vigência. Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 13.704,00. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADO

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23279.004635/2020-73.
Inexigibilidade. Nº 3/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses.. Vigência: 05/10/2021 a
05/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.174,18. Data de Assinatura:
01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cestas básicas, SOB DEMANDA, de
gêneros Alimentícios, montadas e embaladas, para o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Bahia Campus de Salvador, destinado a atender a demanda do Programa
Nacional Alimentação Escolar (PNAE), com verba oriunda do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2021) 158411-26427-2021NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2021

O IFBAIANO - Campus Xique-Xique, através da Comissão Especial de Licitação,
torna público para o conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da
proposta financeira, da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para retomada das obras de construção do refeitório, no Campus
Xique-Xique. A empresa que ofertou o menor preço foi a UTP Instalações e Construções
LTDA EPP, CNPJ 07.329.802/0001-99, com valor de R$ 427.429,25. Maiores detalhes como
atas e partes do processo, poderão ser consultadas no sítio
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique/. UASG 155885.

FILIPE NEVES BRITO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158129

Nº Processo: 23327252672202154. Objeto: Contratação de serviço continuado
de manutenção de equipamentos de informática (ativos de rede), para atender as
necessidades da Reitoria e dos campi do IFBaiano.. Total de Itens Licitados: 57. Edital:
19/10/2021 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: R. do Rouxinol, 115
Imbui Salvador, - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158129-5-00007-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/10/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DILMA SOUZA RIBEIRO
Setor de Compras

(SIASGnet - 18/10/2021) 158129-26404-2021NE800045

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-19T00:46:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




